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Dolda avgifter i skolan tvingar barn att stanna hemma
I skollagen står det tydligt att skolgång ska vara gratis i Sverige. Det får förekomma 
enstaka tillfällen när en obetydlig kostnad får tas ut av skolan i samband med utfl ykt 
eller annan aktivitet.  Vad som räknas som obetydligt är dock fritt för tolkning och i 
olika skolor, i olika delar av Sverige, hanteras frågan på olika sätt, eller så hanteras den 
inte alls. 

Skolaktiviteter och resor är ett bra sätt för elever att lära känna varandra och att 
lära sig fungera i sociala sammanhang. I ”Bedömningar av avgifter i skolan” slår 
skolinspektionen fast att: ”Det inte är förenligt med skolans värdegrund och principen 
om lika tillgång till utbildning att vissa elever av kostnadsskäl ska behöva avstå ifrån 
inslag i utbildningen.” 1   

Detta håller Majblomman helt med om. Däremot delar Majblomman inte 
Skolinspektionens bedömning av hur höga avgifter som kan kallas obetydliga. 
Följande belopp presenteras: 

• 700 kr för läromedel, inklusive miniräknare, i gymnasial utbildning
• 300 kr för en studieresa
• 100 kr för ett studiebesök
• 100 kr för aktiviteter kopplade till idrott och hälsa (friluftsdag)
• 100 kr för klassresa per termin (frivillig schablonsumma i förväg)2 

Enligt undersökningar som Majblomman gjort framgår det att smärtgränsen för 
många ekonomiskt utsatta familjer går redan vid 20 kronor per barn och tillfälle. 
Föräldrar som inte har råd att betala bussbiljett eller inträde till museum tvingas 
sjukanmäla sina barn när det är dags för utfl ykt. Detta är inte förenligt med lika tillgång 
till skolgång.

Det är viktigt att det fi nns 
en medvetenhet och en plan 
gällande dolda avgifter i 
landets skolor. Det är vidare 
angeläget att fi nansieringen till 
aktiviteter och skolresor löses 
av kommunen eller genom 
gemensamma, frivilliga, 
insamlingar i klasserna. 
Majblomman föreslår att resor 
väljs efter hur mycket som 
fi nns i klasskassan. Insamlingar 
som innebär att alla föräldrar måste betala en lika stor summa är inte 
frivilliga. Familjer som lever i ekonomisk utsatthet kan tvingas låta barnen avstå från 
aktiviteter som de inte har råd att bekosta. Detta leder till utanförskap. 

Nästan hälften av Sveriges kommuner saknar policy om dolda 
avgifter i skolan
För att ta reda på hur det ser ut runt om i Sverige gällande dolda avgifter i skolan har 
Majblomman skickat ut en kommunenkät till samtliga kommuner. Av de svarande 3 
uppger endast 57 procent att de har en policy kring hur mycket som får tas ut av 

Smärtgränsen går vid 20 kronor för många barnfamiljer.
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föräldrarna i samband med frilufsdagar, studieresor, utfl ykter och andra liknande 
aktiviteter. Endast 53 procent svarar ja på frågan om det fi nns en policy om avgifter 
i skolan som innebär att ingen medfi nansiering från föräldrar får ske för aktiviteter 
anordnade av skolan. Nästan hälften av alla kommuner saknar fortfarande policys kring 
hur avgifter i skolan ska hanteras.

23 av de svarande kommunerna har svarat ja på samtliga frågor relaterade till 
skolan, det vill säga de har bekräftat att de har policys, att de ger barn terminskort till 
kollektivtrafi ken och att de erbjuder förskoleplatser till barn med arbetslösa föräldrar. 
En fjärdedel av dessa kommuner fi nns i Västra Götalands län.4  

Medvetna kommuner
Uddevalla kommun slog 2006 fast följande: ”När skolan arrangerar aktiviteter för 
eleverna ska det ske med skolans resurser och under skoltid.” I beslutet fi nns också klara 
riktlinjer kring hur stora avgifter som får tas ut. Ett exempel är att fi ckpengar vid kortare 
skolresor, utfl ykter och dylikt inte får överstiga 20-30 kronor. Avgiften får tas ut högst en 
till två gånger per termin.5   

En annan kommun som fattat ett medvetet beslut i frågan är Kalmar. Kalmar 
kommun har bestämt att inga aktiviteter i kommunens skolor ska kosta barn eller deras 
föräldrar några pengar. De ska alltså inte behöva vara med och medfi nansiera utfl ykter 
och annat utan dessa kostnader ska bäras av skolan. 

I Uppsala kommun förekommer det inte att skolklasser samlar in pengar genom att 
barn betalar en lika summa. Uppsala kommun anser att den typen av avgifter inte ska 
fi nnas i kommunens skolor.

En stor del av bidragsansökningar till Majblomman handlar 
om skolutfl ykter
Majblommans Riksförbund har sammanställt till vad bidrag söks. Inom ramen för 
aktiviteter och hjälpmedel i skolan delar Majblomman ut många bidrag till skolresor/ 

studieresa/ läger/ utfl ykter. Under 2009 
delade Majblomman ut 710 000 kronor 
för skolaktiviteter och hjälpmedel i skolan 
till enskilda barn. Dessutom beviljades 
drygt 1 miljon kronor till gemensamma 
klassaktiviteter, och ytterligare drygt 
4 miljoner kronor som skolan får när de 
deltar i Maj blommans insamling. Fler 
barnfamiljer än året innan ansöker om 
hjälp från Majblomman för att fi nansiera 
skolaktiviteter, något som visar på att 
de avgifter som tas ut i skolan inte är 
obetydliga för alla utan att många 
behöver ekonomisk hjälp för att barnen 
ska kunna delta i skolans aktiviteter. 

Politikers röster om dolda avgifter i skolan
I motionen ”Avgifter i skolan” skriver Hans Stenberg och Susanne Eberstein om det som 
Majblomman har pekat på länge, nämligen vikten av att fastslå vad en obetydlig avgift 
innebär. Författarna påpekar att skolverket måste precisera skollagens bestämmelse om 
avgiftsfrihet.6   
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Fredrik Lundh m. fl. skriver i en motion från 2009: ”Trots att lagstiftningen inte tillåter 
annat än obetydliga avgifter i grundskolan förekommer det att man tar ut mer än vad 
som kan kallas obetydligt och så ska det inte vara. Alla barn ska få vara delaktiga i 
skolan och dess aktiviteter, och därför ska skollagen efterlevas när det gäller otillåtna 
avgifter i form av betalning för utflykter och skolresor.” 7  

Under 2009 har sammanlagt fyra motioner som behandlar frågan om dolda avgifter 
i skolan lagts fram.8 Samtliga har fått avslag. 

Lärarnas syn på avgifter i skolan
Majblomman gör regelbundet undersökningar bland barn och lärare för att ta del av 
deras åsikter när det gäller Majblommans aktiviteter och kärnfrågor. 47 procent av de 
lärare som tog del av Majblommans senaste enkät uppger att de delar Majblommans 
uppfattning om att avgifter i skolan är ett problem. 39 procent uppger att skolan aldrig 
tar ut avgifter. På frågan om matsäck är det 85 procent av lärarna som ber barnen ta 
med matsäck mellan en till sex gånger per termin.

På frågor om det bland lärarna diskuteras olika aktiviteter på friluftsdagarna, utifrån 
ekonomiskt utsatta familjers perspektiv, svarade lärarna:

”Det glöms nog bort att alla inte har cyklar till cykelutflykten.”

”Har vi elever med lite resurser så brukar skolan betala för dem så de inte ska behöva 
fundera. Men det gäller att skolan vet om det.”

”Ja vi diskuterar och har kostnadsfria alternativ att välja mellan. Dock kan man se att det 
bland personal ibland är dålig kunskap över hur barns och familjers ekonomiska situation 
kan se ut.”

Barnens syn på avgifter i skolan
Ungefär hälften av de barn Majblomman tillfrågat i sina regelbundna enkäter säger att 
de samlar in pengar till en klasskassa genom att betala 10-100 kr per månad. Andra gör 
inga insamlingar alls medan andra är aktiva och säljer saker.

På frågan om det hänt att ett barn inte kunnat följa med på skolaktiviteter som 
kostat pengar svarar några elever: 

”Ja, en resa till Romme som skulle inkludera mat och skidor kostade runt 400-500 kronor. 
Jag kanske skulle ha åkt om jag verkligen hade velat, men det var ett stort minus så 
därför åkte jag inte.”

”Inte aktivitet men matsäck, jag brukar vara den enda som tar skolans. Andra tycker jag 
är konstig.”

”En gång skulle klassen åka på bio, för 150 kr!! Jag fick ej följa med, det var sååå dyrt! 
(Min nyckel har gått sönder, det kostar 100kr att laga den, jag får inte de pengarna av 
mina föräldrar, jag e rädd!!)

”Jag tycker att det är väldit jobbigt att man måste köpa fika och andra saker. Jag tycker 
att skolan ska bjuda istället.”

”Jag tycker att det skulle vara väldigt tråkigt om någon skulle hamna i den här 
situationen och kanske riskera att bli utfryst p.g.a att föräldrarna inte har pengar.”

”Nej det har jag inte, men min kompis har, jag tyckte jättesynd om henne så jag lånade 
henne pengar så hon kunde följa med.”
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Citat ur bidragsansökningar som kommer till Majblomman
”Jag försöker att få pengarna att räcka till men det är svårt, särskilt då man bor i ett 
område där bl.a. skolan inte väntar sig att det finns föräldrar som har svårt att få 
pengarna att räcka till klasskassa och utflykter. Har man som jag två barn som ska göra 
detta samtidigt så blir det väldigt knapert den månaden. Ibland känner jag mig alldeles 
förtvivlad över det.”

Intyg från en skolkurator: ”I maj åker klassen till Ungern för en kombinerad kör- och 
studieresa. Föräldraföreningen har samlat in pengar men det återstår 1.500 kr per elev 
i matkostnader. Jag intygar att flickans familj har en mycket ansträngd ekonomi och 
behöver bidrag till resan för att möjliggöra att flickan kan följa med.”

Fyra sätt för kommuner att hantera frågan om dolda avgifter  
i skolan

1 Öka kunskapen om barn som växer upp i ekonomiskt utsatta familjer
Arrangera seminarium om barnfattigdomens villkor och effekter och vidareutbilda 
personal som arbetar med barn. Alla åtgärder som vidtas för att underlätta för 

dessa barn behöver vara öppna för alla så att barnen inte blir stigmatiserade. 

2Garantera en avgiftsfri skola
Ta ansvar för att följa skollagen genom att se till att skolorna inte tar ut dolda 
avgifter som är annat än obetydliga. Låt utflykten börja på skolan, exempelvis 

i matsalen, och låt klassen välja resa efter hur mycket som finns i klasskassan. Är det 
större summor måste finansieringen lösas av kommunen eller att eleverna frivilligt 
samlar ihop pengar. Barn som ställs utanför skolans verksamhet har sämre möjlighet att 
fullfölja sin skolgång med goda resultat.

3Definiera obetydliga avgifter
Upprätta en policy för vad som är en obetydlig summa och som gäller i alla 
kommunens skolor. För många familjer går smärtgränsen för vad som är en 

obetydlig avgift redan vi 20 kronor.9 

4Frivilliga insamlingar ska vara frivilliga
Alla aktiviteter som erbjuds i den obligatoriska skolan måste vara tillgängliga för 
alla. De aktiviteter som anordnas ska inte finansieras genom insamlingar där alla 

föräldrar betalar en lika stor summa. 
Detta gäller även om föräldraföreningen tar över insamlingen. Ur elevens synvinkel 

finns ingen skillnad på om insamlingen sköts via skolan eller föräldraföreningen.

1	 Skolinspektionen, Rättssekretariatet, Informationsblad ”Bestämmelser om avgifter i skolan” 2009-03-30
2	 Ibid.
3	 Antalet svarande kommuner var 171 stycken. 
4	 Essunga, Falköping, Lidköping, Hjo, Stenungsund och Vänersborg 
5	 Uddevalla kommun, Dnr: 2006/138.620. 
6	 Motion 2009/10:Ub294.
7	 Motion 2009/10:Ub415.
8	 Motion 2009/10:Ub225, Motion 2009/10:Ub294, Motion 2009/10:Ub415,Motion 2009/10:Sf395.  
9	 ”Insamlingar och avgifter i skolan. En handbok till politiker, tjänstemän, lärare och föräldrar för klokare beslut om 

barns delaktighet.” Majblommans Riksförbund 2009-02-06.
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